UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – Propesq

Edital no 016/Reitoria/Univates, de 15 de março de 2024

Seleção de candidatos para o Programa de Pós-Graduação em Ambiente e
Desenvolvimento – PPGAD com bolsas do CNPq

RETIFICAÇÃO No01
(publicada em 28/03/2024)

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Vale do Taquari - Univates,
no uso de suas atribuições estatutárias, torna pública a retificação dos itens 4.1, 4.4, 5, 7 e
11 do Edital no 016/Reitoria/Univates, de 15 de março de 2024, conforme segue:

4.1 As inscrições serão realizadas no período de 15 de março a 25 de abril de 2024, de
forma on-line, pelo link https://www.univates.br/ppgad/processo-seletivo.

4.4 Os documentos listados no item 12.1 devem ser encaminhados como anexos de e-mail
para ppgad@univates.br até o dia 25 de abril de 2024.

5. Do cronograma

Atividade Data

Período de inscrições De 15/03 a 25/04/2024

Encaminhamento da respectiva documentação à
Secretaria de Pós-Graduação

Até 25/04/2024

Período de avaliação do currículo De 26 a 29/04/2024

Divulgação do cronograma das entrevistas no site do
PPGAD da Univates

Até 29/04/2024

Entrevistas 30/04/2024

Publicação do resultado final Até 06/05/2024

Matrícula De 07 a 10/05/2024

Início da bolsa Maio de 2024

7. Da duração da bolsa
A bolsa MAI é concedida pelo período de 24 (vinte e quatro) meses e a bolsa DAI pelo
período de 47 (quarenta e sete) meses, conforme normas de concessão do CNPq.

https://www.univates.br/ppgad/processo-seletivo
mailto:ppgad@univates.br
https://www.univates.br/ppgad/
https://www.univates.br/ppgad/

Edital no 016/Reitoria/Univates, 15/03/2024 2

11. Do resultado
O resultado final do processo seletivo será divulgado no site da Univates
(https://www.univates.br/institucional/editais) até o dia 06 de maio de 2024, com a
publicação de lista contendo o nome e a respectiva classificação de cada candidato.

Carlos Cândido da Silva Cyrne
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da
Universidade do Vale do Taquari - Univates

https://www.univates.br/institucional/editais